
書式第 12号 (法第 28条関係)

1 事業の成果
1)データベース (DB)構築事業 :「クローン病の語り」ウェブページにアップ。「心不全の語り」については主任研
究者 (山梨大学)で科研費を獲得したことから、そちらでインタビューを実施する。また「障害学生の語り」は 33人
分のインタビューを完了し分析を開始している。東大先端研からの委託で「障害のある研究者の語り」のインタビュ

ーを 2件実施。「認知症の語り」6人分、「乳がんの語り」1人分の語りを追加公開したほか、認知症の追加インタビュ
ーを実施した。なお、2020年 3月 以降はコロナ禍のため、「糖尿病の語り」については 1件目のインタビュー、「医療
的ケア児の家族の語 り」についても3件のインタビューが完了したところで、新規のインタビューをス トップ。後者
については2月 末に予定していたイベント用にトリガーフィルムを作成したが、イベントは延期となった。

2)語りのデータ活用事業 :7月 にシンポジウム「病気があっても働きたい」を開催。教育的活用の実践例をま
とめた書籍『患者の語りと医療者教育』を 12月 に日本看護協会出版会より刊行し、1月 に出版記念イベントを開

催した。データシェアリングについては 8件の利用があり、成果物として修士論文 2本・博士論文 1本の完成を
見た。また、認知症まちづくり基金より助成金を受けて、千葉県長南町で「認知症について語ろう !みんなの語

り場」プロジェクトをスター ト。但し、2019年秋の風水害、今春以来のコロナ禍の影響を受けて、語り場の開催
は延期となつている。
3)「健康と病いの語り」に関する研究・研修事業 :11月 イギリスで開催された DIPEx― Internationalの学術

集会に参加し、研究報告と情報収集を行った。

2 事業の実施に関する事項

事業名 内容
実施
日時

実施
場所

従業者
の人数

受益対象者
の範囲及び
人   数

支出額
(千円)

データベース
構築事業

クローン病の語り

②心不全の語り
③障害学生の語り
④障害のある研究者の
語り
⑤糖尿病の語り
⑥医療的ケア児の語り

通年

務

局、 リサー
チャー自宅
なりびにイ
ンタビュイ
ー自宅など

5

4

5

2

5

6

人

人

人

人

人

人

②
③
④
⑤
⑥

国のクロ

―ン病、心不全、

糖尿病の当事者お

よび障害を持つ若

者、医療的ケア児
の家族、医療者、
研究者、大学職員
等、不特定多数の

人々

1,854

語りのデータ
活用事業

①ンンポ 1病気があっ
ても働きたい」開催
②書籍『患者の語りと

医療者教育』刊行と出
版記念イベント開催
③教育的活用 DVD貸
し出し
④データンエアリング
8件 (う ち新規 1件 )
⑤「認知症・語り場」
プロジェクト

①7月
13日

②l月
26日

③～⑤
通年

①全労連会館
②八重洲ブッ
クセンター
事務局

葉県長
南町

①20人
②15人
③ l人
④ l人
⑤5人

①参加者 100人
②初版 2500部、
参加者 60人
③学生多数
④8人
⑤長南町在住の認
知症の人と介護者

2,577

「健康と病い
の語り」に関
する研究・研
修事業

①DIPEx― lnternatlonal

学術集会への参加
①ll月

19-22日

①英国

0× ford

① 8人
①語りのデータベ

ースを活用するす
べての人々

575
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書式第 13号 (法第 28条関係)

令和1年度 活動計算書
令和1年 5月 1日 から 令和2年 4月 30日 まで

認定特定非営利活動法人健康と病いの語リディペックス・ジャパン

一般正味財産増減の部

1 経常収益

1 受取会貴

正会員受取会費

責助会員受取会費

2 受取寄付金

受取寄付金

指定正味財産からの振替額 (寄附金)

指定正味財産からの振替額 (lT補助金)

3 受取助成金

認知症町づくり基金

4 事業収益

(1)データベース構築事業収益

(2)語 りのデータ活用事業収益

(3)語 りに関する研究・研修事業収益

(4)その他の事業収益

5 その他収益
受取利息

雑収入

経常収益合計

(単位 :円 )

7.680.419

|1 経常費用

1 事業費

(1)人件費

アルバイト給料

人件費計

(2)そ の他経費

交際費

会議費

旅費交通費

通信費

消耗品費

印刷製本費

謝金

支払手数料

雑費

会場費

研修費

ソフトウェア償却費

家賃

諸会費

売上原価

その他経費計

事業費計 5,366.884

500

0

205

173.751

1

科 金 額

996,000

890,000

2,252,462

250,000

99.000

500 000

786,950

1.866,181

0

0

13

39,813

l,886,000

2,601,462

500,000

2,653.131

39,326

920,484

920.484

25,960

15,166

618,351

29,529

207,149

803,896

786.841

1,289.264

162,320

73.020

21.500

213.840

693,226

2,190

4,148

4.446.400

687.936

687,986

2 管理責

(1)人件費

アルバイト給料

人件費計

(2)その他経費

研 修 費

交際費

会 議 費

旅 費交通 費



通 信 費

消 耗 品 費

印刷 製本費

支払 手数料

租税 公課

家賃

水道光熱贄

保 険 料

経  費
会 場 費

諸 会 費

その他経費計

302,986

45,465

48,278

104,698

12,000

231,074

59,606

31,546

5,874

35,000

13,200

管理費計

経常費用合計

税引前当期正味財産増減額

法人税.住民税及び事業税

当期一般正味財産増減額

前期繰越一般正味財産額

次期繰越一般正味財産額

指定正味財産増減の部

1 受取寄附金

|| IT補助金圧縮積立金

‖| 一般正味財産への振替額

当期指定正味財産増減額

前期繰越指定正味財産額

次期繰越指定正味財産額

次期繰越工味財産額

1,752,118

7.119,002

1,064,182

561.417

70.000

491,417

4,791,758

5,280,175

0

-349.000

-349,000

3.703,750

3.354,750

8,637,925



書式第 15号 (法第28条関係)

令和1年度 貸借対照表

令和2年 4月 30日 現在

認定特定非営利活動法人健康と病いの語リディペックス・ジャパン

(単位 :円 )

科 曰

【 金 額

I 資産の部

1 流動資産
現金

郵便貯金振替口座

郵便貯金総合口座

郵貯定額貯金

楽天ネットロ座

楽天寄附口座

商品在庫

流 動 資 産 合 計

2 固定資産
ソフトウェア

保証金

固 定 資 産 合 計

資 産 合 計

Ⅱ 負債の部
1 流動負債
未払金

前受金

前受会費

預り金

未払法人税等

流 動 負 債 合 計

2 固定負債

固 定 負 債 合 計

負 債 合 計

Ⅲ 正味財産の部
1 指定正味財産
前期繰越指定正味財産

当期指定正味財産増減額

指定正味財産 計

2 -般正味財産
前期繰越一般正味財産

当期一般正味財産増減額

一般正味財産 計

正味財産合計

負債及び正味財産合計

20,229

5,521,361

288,881

3,000,000

724,791

651,007

98,238

766,260

325,000

10,304,507

1,091,260

11,395,767

847,207

1,000,000

836,000

4,635

70,000

0

2,757,842

0

2,757,842

3,703,750

-349,000

4,791,758

491,417

3,354,750

5,283,175

8,637,925

11,395,767



令和1年度 計算書類の注記

認定特,■
'1常

利活動法人健康とおいの議リディペックス・ジャパン

1 重要な会計力,|

計算書類の(1成 は.ヽPO法 人会計基準 (2010年 7り 12011 2011午 ]1月 20ロ ー部改 1_ PヽO法 人会計上準協議会)|こ よっ
ています .

(1),自費税等の会il処理

,肖 費税等の会計処理は.税込方式によつています .

苦式第 16弓 (法第 28条 関係 )

2_,業
"|1机

益の状況

(い●_円 )

3 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

科日
計算
=類
に訃

上された金額

内役員及び近

親
=と
の取引

(活動計算書 )

謝金

支払手螢料 (事業■ )

活動計算書計

内容 鋼首残高 当期増加額 当期減少額 珈夫残高 俯考

新規プロジェクト薇立全

認知症のヨリ0/B薇立全

補助全圧縮積立金

250.O00

新規データベース立上げのための積立全

認知

`こ

の話リデータベース椰楽のための相立全

:■補助金E綸薔立金(5年償却 )

合計

科 日
ァータベース

構築■業
iIり のデータ
活用事業

語 り,こ円

研究 研
業

す

修 その他関連|
る

'実

事業部門i} 管理部門 合計

1経常収益

1 受取会置

2受取寄付金

3受 取助成金

4事実収益

5その他収益

361.755

1.386.000

387.700

2.653.131

,9,826

経常収益計 5.366.884 7.680.419

[1経常費用

(1)人 件曼

アルバイト給料 588.845 248.092 32.371 1.608,420

人件贅計 50.873 920.484 1.608.420

(2)そ の他経費

交環彙

会議貴

旅費交通費

通信費

消耗品費

印刷製本費

腑金

1支払手数料

1会場贅

1研修費

|ソフトウェア侵卸置

1家贅

1水道光藤費

1保険‖

1議会,

1雑贅

1売上原価

1租税公課

3.024

74.911

102

4o3.76

7.752

360.181

213.840

332.'48

162.000

2.050

246.536

22.275

48.526

61B.351

29.529

207. 119

303.896

21.500

2.190

2051

173.7511

302.9861

45.4651

48.2?81

104.6981

35.0001

5,.606

31.545

352.174

22.000

168.194

12.000

その他経贅計 1.254.685 2.328.555 ,29.381 1.064.182 5.510.682

経常費用訃 1.853.530 2.576.947

当期経常増

“

額(税引前) 561.417 561.41'

使途等が制約された寄附金等の内訳

使途等が制約された寄附金等の内訳 (正味財産の増減及び残高の状況)は以下の通りです。当法人の工味財産は3.607.925円

ですが.その内0.354.750円 は下記のように使途が特定されています。従つて使途が制約されていない正味財産は5.233.175円 です。

(単位 :11)



書式第 17号 (法第 28条関係)

令和1年度 財産目録

令和2年4月 30日 現在

認定特定非営利活動法人健康と病いの語リディペックス・ジャパン

(単位 :円 )

科
曰

［ 金 額

資産の部

1 流動資産
現金預金

現金

郵便貯金振替口座

郵便貯金総合口座

郵貯定額貯金

楽天ネットロ座

楽天寄附口座

商品在庫 (「認知症の語り」他47冊 )

流 動 資 産 合 計

2 固定資産
ソフ トウェア

保証金

固 定 資 産 合 計

資 産 合 計

Ⅱ 負債の部
1 流動負債
未払金 (データベース構築等に係る謝金 )

前受金 (障害学生の語リプロジェクト)

前受会費 (正会員)

前受会費 (賛助会員)

預り金

未払法人税等

流 動 負 債 合 計

2 固定負債

固 定 負 債 合 計

負 債 合 計

正 味 財 産

20,229

5,521,361

288,881

3,000,000

724,791

651,007

98,238

766,260

325,000

10,304,507

1,091,260

11,395,767

847,207

1,000,000

117,000

719,000

4,635

70,000

2,757,842

2,757,842

8,637,925



書式第 18号 (法第 28条関係)

令和 1年度年間役員名簿 I]房憲[5[鑑襲盤甜1:ξ豊
｀
蹴 躍詔

又は居所並びにこ

特定非営利活動法人健康と病いの語リディペックス・ジヤパン

1 確認事項 (法第20条及び第 21条を確認の上、チェックを入れてください。)

□以下の役員には、欠格事由者が含まれません。 (法第 20条関係 )
□各役員について、親族の規定に違反していません。 (法第 21条関係 )

2 役員一覧

事 業 報 告 用

役 名
どちらかに〇

(フ リガナ)

氏    名
住 所 又 は 居 所

前事業年度内の

就任期間
報酬を受けた期間

(該当者のみに記入)

1
・監事

ベップ ヒロクニ

別府 宏囲

令和 1年 5月 1日

令和 2年 4月 30日

年 月

月

日

日年

2 ・監事

-l)1n-?,rt

中山 健夫

令和 1年 5月 1日

令和 2年 4月 30日

年  月  日

年 月 日

3 ・監事

アキモ ト ヒァ トシ

秋元 秀俊

令和 1年 5月 1日

令和 2年 4月 30日

年  月  日

年  月  日

4
オ去

V
監事

イバ  ノリコ

射場 典子

令和 1年 5月 1日

令和 2年 4月 30日

年 月

月

日

日年

5 ・監事

キタザフ キョウコ

北澤 京子

令和 1年 5月 1日

令和 2年 4月 30日

年  月  日

年  月  日

6 監事

スズキ ヒロミチ 令和 1年 5月 1日

令和 2年 4月 30日

年

年

月

月

日

日鈴木 博道

7

サ トウ リカ
(サ クマ リカ)
佐藤 りか
(佐久間りか)

令和 1年 5月 1日

令和 2年 4月 30日

年

年

月   日

月 日

8 o・監事
'r)J'+fi :art

長坂 由佳

令和 1年 5月 1日

令和 2年 4月 30日

年

年

月

月

日

日

9
・監事

ヨンカフ エ ミコ

吉川 恵美子

令和 1年 5月 1日

令和 2年 4月 30日

年 月

月

日

日年

10
⌒

呈ヽ事・監事

キムラ アキラ

木村 朗

令和 1年 5月 1日

令和 2年 4月 30日

年 月

月

日

日年

C

①・監事

海蒔
V



書式第 18号 (法第 28条関係)

事 業 報 告 用

11 理事①
クマモ ト クニヒコ

邦彦隈本

令和 1年 5月 1日

令和 2年 4月 30日

年

年

月

月

日

日

12
′
~ヽ

塁ヽ暮・監事

ハナオカ タカオ

花岡 隆夫

令和 1年 5月 1日

令和 2年 4月 30日

年  月  日

年 月 日

13

ナカムラ チカコ

中村 千賀子

令和 1年 5月 1日

令和 2年 4月 30日

年  月  日

年  月  日

14 酒ヽ
・監事

ヽ_ノ

l:E ) 1l=

廣野 優子

令和 1年 5月 1日

令和 2年 4月 30日

年 月

月

日

日年

15 ・監事

サワダ アキコ

澤田 明子

令和 1年 5月 1日

令和 2年 4月 30日

年  月  日

年 月 日

16
⌒

理事趙ヲ
スガノ セツコ

菅野 摂子

令和 1年 5月 1日

令和 2年 4月 30日

年

年

月 日

日月

17 ・監事

lz I'n-" ar3

瀬戸山 陽子

令和 1年 5月 1日

令和 2年 4月 30日

年

年

月   日

月 日

o鑑事



書式第 4号 (法第 10条 。第 28条関係)
設立・事業報告用

社 員 名 簿 (社員のうち 10人以上の者の名簿)

令和2年 4月  30日  現在

特定非営利活動法人健康と病いの語リディペックス・ジヤパン

氏    名 住 所 又 は 居 所

1
別府 宏囲

2 中山 健夫

3 射場 典子

4 北澤 京子

5
隈本 邦彦

6 佐藤 りか
(佐久間 りか)

7 花岡 隆夫

8
」 =リ1 恵美子

9 鈴木 博道

10 中村 千賀子


